1. *Henricus rex est .... cartas dat.*

**quas**      **quem**      **quod**      **qui**

2. *hoc mercatum est .... filie dedi.*

quod      quem      quam      cuius

3. *hic vir est .... frater Johannes est.*

**quod**      **qui**      **cui**      **cuius**

4. *Maria est mater .... lego centum acras.*

**cui**      **que**      **cuius**      **quas**

5. *petimus versus novum dominum .... non reddit nostras terras.*

**qui**      **quod**      **quem**      **cui**

6. *item monachi dicunt .... maneria non habent.*

**qui**      **que**      **quod**      **quem**

7. *hic iacet Elizabetha .... fuit uxor Willelmi.*

**quod**      **que**      **quam**      **cuius**

8. *Georgius dedit duas acras terre per cartam de .... teneo unam.*

**quibus**      **quod**      **que**      **quas**

9. *hic est parsona .... habet terram.*

**quod**      **que**      **qui**      **quem**

10. *Simo debet centum solidos de .... solvit decem.*

**quod**      **quibus**      **quo**      **quos**

## Lesson 11

### Practice sentences

Have a go at translating these five sentences. Remember, these sentences have been taken from documents held at The National Archives. You are already translating real historical documents!

1. *In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus apposuimus*

Description: Extract from an inspeximus and confirmation of a certificate of manumission, 12 December 1387.

Catalogue reference: E 42/284

2. *Nicholaus Arnold miles et heredes eius tenent septem burgagia*

Description: Extract from a survey of the lordship of Monmouth, 1613-14.

Catalogue reference: DL 42/122 folio 17

3. *Wilhelmus Abbas monasterii beate Marie de Whalley executor testamenti Johannis Salley nuper vicarii ecclesie parochialis de Whalley*

[New words] *monasterium*, -ii (n.) monastery; *beatus*, -a, -um (adjective) blessed; *vicarius*, -ii (m.) vicar; *nuper* (adverb) formerly.

Description: Extract from plea roll, 1429.

Catalogue reference: PL 15/2 membrane 8

4. *in comitatu praedicto coram me Georgio Cary generoso uno coronatorum domini Regis*

[New words] *me*, me; *generosus*, -i (m.) gentleman; *coronator*, *coronatoris* (m.) coroner Note that *praedicto* is spelt with an 'ae' here.

Description: Extract from a coronor's inquisition, 1729.

Catalogue reference: KB 11/29

5. *hac terra tota iacet modo in Coleham ubi non fuit tempore regis Edwardi*

[New words] *modo*, now; *Coleham*, Colham; *ubi*, where.

Description: Extract from Domesday Book, c.1085-86.